Antik Yunan'dan beri felsefenin konusu olan cevher, filozofların varlık ve tabiat görüşleriyle bağlantılı olarak çeşitli yaklaşımlarla tartışılmıştır. Antik Yunan'dan İslam düşüncesine intikal eden cevher kavramı İslam düşüncesinde İslam akidesiyle ilişkili olarak farklı şekillerde ele alınmıştır. Bu makalede Nef'î'nin (ö. 1044/1635) poetik bir söylem olarak cevher kavramına yaklaşımı Türkçe Divan'ı üzerinden tetkik edilecektir. Nef'î, fahriyelerinde ve şairlik kabiliyetinden söz ettiği birçok beytinde cevher kavramına değinerek poetikasını cevherle ilişkilendirmiştir.

Transmitted from ancient Greek thought to Islamic philosophy, the concept of substance has been addressed in diverse ways within Islamic thought, particularly in relation to Islamic theology. This article examines Nef'î's (d. 1044/1635) approach to the concept of jawhar (substance) as a poetic discourse through an analysis of his Turkish Dîvân. In numerous fakhriyya (self-praise) poems and verses in which he boasts of his poetic genius, Nef'î invokes the concept of substance as an essential element of his poetics.

240). Cevherin zıddı olarak kullanılan araz ise cevherin gelip geçici nitelikleridir. Cevherin aksine arazın varlığı kendi tabiatından değildir. Eş'arî ve Mâtürîdîler otuz çeşit arazdan bahsederler. Eş'arîlerden Abdülkâhîr el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38) arazı birinci (evvelî) ve ikinci (sânevî) dereceye ayırır. Bağdâdî'ye göre arazların ilk kategorisinde oluş (hareket, sükûn, terkip, vaz'), ikinci kategorisinde ise renk, ses, sıcaklık, soğukluk vb. nitelikler yer alır (Yavuz, 1991, s. 337-340).

17.

Bu çalışmada cevherin özellikle felsefi anlamıyla kullanımı ve şairin poetikasına yönelik cevherle ilgili nitelendirmeleri tetkik edilecektir.

POETİK SÖYLEM OLARAK CEVHER: ŞAİRLİK İSTİDADI VE MANA

Basit cevher ya hâl (zuhur) ya da mahaldir (zuhur yeri). Hâl olan cevher suret, mahal (mazhar) olan cevher ise heyûlâdır (Cürcânî, 1997, s. 78). İbn Arabî'de (ö. 638/1240) heyûlâ a'yana tekâbül eder. A'yan, eşyada bir heyûlâ ve ruh gibidir. Varlık ise bu heyûlânî hakikatlerin zuhur etmesidir (İbn Arabî, 2022, c.6, s. 157). Heyûlâ ile aynı anlama gelen bir diğer kavram da karanlık cevher manasındaki hebâdır. Hebâ hakikatler hakikati içindeki bir suret ve âlemin suretlerinin içinde açıldığı şeydir (İbn Arabî, 2024, c.1, s.

12/13)
[Heyûlâyı tasavvurdan (idrak ettiğimden) beri
cevher-i ferdim. Marifetin beş ciheti benim varlık ve
mekânımdır.]

Maddenin bölünemeyen en küçük parçası olan cevher cevher-i ferd, mahal olan cevher ise heyûlâdır. Kelam tarihinde ilk defa Mu'tezile âlimlerinden Ebü'l-Huzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50 [?]) tarafından ortaya atılan cevher-i ferd veya cüz-i la yetecezza anlayışında boyutları meydana getiren cüzler cisim olmayan mahiyetlerdir. Allâf'a göre cüz-cisim ayırımından hareketle bizzat atomlara araz ilişmez. Eş'ârî de (ö. 324/935-36) atomları arazsız ve boyutsuz olarak telakki eder (Kutluer, 1993, s. 452). Şair sabit hakikatının tasavvurundan beri cevher-i ferd olduğunu ifade eder. Heyûlânın tasavvur edilmesi varlığın hakikatının idrak edilmesi demektir. Marifetin beş ciheti de Mevlânâ'ya (ö. 672/1273) göre gayb âleminin kırmızı altın mesabesindeki beş duyusuna sahip olmaktır (Mevlânâ 2015, s. 180). Bu beş duyuya sahip insan misal âleminin suretlerini temâşâ eder. Nefî sahip olduğu marifet itibariyle kendisini cevher-i ferd olarak tanımlar.